
diário oficial Nº 35.060   77Quinta-feira, 28 DE JULHO DE 2022

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 003/2022-CODEC
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de ser-
viços continuados, com dedicação exclusiva de mão de obra, para atender 
as necessidades da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – 
CODEC, diretamente na sede em Belém e nas demais unidades regionais 
de atuação da CODEC, dentro do Estado do Pará, em regime de execução 
indireta, conforme condições, quantidades, exigências, especificações e 
estimativas estabelecidas no Termo de Referência (Anexo I).
Critério de Julgamento: Menor Preço Global.
Modo de Disputa: Aberto.
Data da Abertura: 19/08/2022 (sexta-feira).
Horário: 09:00h (horário de Brasília).
Local: Endereço Eletrônico www.gov.br/compras
UASG: 926066.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 700201.22.122.1297.8338; 
Elemento de Despesa: 339037; Fonte: 0261 e 0661.
Ordenador Responsável: LUTFALA DE CASTRO BITAR, Presidente da CODEC.
Disponibilidade do Edital: www.codec.pa.gov.br; www.compraspara.pa.
gov.br; www.gov.br/compras ou pelo e-mail cpl@codec.pa.gov.br. Infor-
mações e esclarecimentos pelo e-mail cpl@codec.pa.gov.br ou pelo telefo-
ne (91) 3236.2884 (ramal 4714), de segunda a sexta-feira, de 8h às 14h.
Responsável pelo Certame: Letícia Guedes Lobato, Pregoeira da CODEC.
Belém (PA), 27 de julho de 2022.
Letícia Guedes Lobato
Pregoeira da CODEC

Protocolo: 833072

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico n° 002/2022
Às 10:21 horas do dia 27 de julho de 2022, após constatada a regula-
ridade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. LUTFALA 
DE CASTRO BITAR, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 
2021/1110593, Pregão nº 00002/2022.
Resultado da Homologação
Item 01
Descrição: Medicina / engenharia trabalho - planejamento / controle
Quantidade: 1 
Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 28.231,0300
Situação: Cancelado no julgamento
Eventos do Item
1 Cancelado no julgamento – 06/06/2022 – 11:22:58
Item cancelado no julgamento. Motivo: Considerando a inabilitação da pri-
meira colocada e a impossibilidade de negociação com as demais partici-
pantes o item será cancelado.
2 Homologado – 27/0/2022 – 10:21:41
Lutfala de Castro Bitar

Protocolo: 833131

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico Nº 002/2022
Às 11:55 horas do dia 06 de junho de 2022, após analisado o resultado do 
Pregão nº 00002/2022, referente ao Processo nº2021/1110593, o pregoei-
ro, Sr(a) LETICIA GUEDES LOBATO, ADJUDICA aos licitantes vencedores os
respectivos itens, conforme indicado no Quadro Resultado da Adjudicação.
Resultado da Adjudicação
Item: 1
Descrição: Medicina / engenharia trabalho - planejamento / controle
Quantidade: 1
Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Estimado: R$ 28.231,0300

Situação: Cancelado no julgamento
Eventos do Item
1- Cancelado no julgamento - 06/06/202211:22:58 - Item cancelado no 
julgamento. Motivo: Considerando a inabilitação da primeira colocada e a 
impossibilidade de negociação com as demais participantes o item será 
cancelado.

Protocolo: 833129

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 105/2022 – GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
Dispõe sobre a delegação de competência para a assinatura de documen-
tos Banco do Brasil.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado Pará, no uso de atribui-
ções previstas em lei, e
CONSIDERANDO que é dever da administração disciplinar a execução de 
despesas orçamentárias desta Autarquia;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior rapidez e objetividade 
às decisões, visando otimizar o desempenho das demais atividades técni-
co-administrativas pelo titular;
RESOLVE:
Art. 1º DELEGAR competência ao servidor VALBER LUIZ BARBOSA DUAR-
TE, Diretor de Administração e Finanças, para assinar os documentos a 
seguir:
Abrir contas de depósito;
Solicitar saldos e extratos;
Efetuar transferência e pagamentos;
Efetuar resgate/aplicações financeiras;
Efetuar pagamentos por meio eletrônico;
Cadastrar, alterar, desbloquear senhas;
Consultar depósitos judiciais via internet;
Encerrar contas.
Art. 2º Os documentos acima descritos deverão ser a assinados por este 
signatário e na ausência deste, quem o estiver substituindo através de Por-
taria específica, em conjunto com o Diretor de Administração e Finanças ou 
aquele que estiver substituindo através de Portaria específica.
Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor na data da sua assinatura.
DÊ CIÊNCIA, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 25 de julho de 2022.
Rafaela Barata Chaves
Presidente  do IMETROPARÁ

Protocolo: 833135

.

.

ERRATA
.

TORNAR SEM EFEITO
Torno sem efeito a publicação da PORTARIA Nº 104/2022-GAB/IME-
TROPARÁ/INMETRO, de 26 de julho de 2022, publicada no dia 27/07/2022 
no Diário Oficial nº 35.058.
Belém-Pa, 27 de julho de 2022
Valber Luiz Barbosa Duarte
Presidente do IMETROPARÁ, em exercício.

Protocolo: 833130

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 118/2022 – 27 DE JULHO DE 2022.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°34.918 de 1° de abril de 2022.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias aos servidores abaixo, de acordo com as bases vi-
gentes, no trecho Belém / Bragança / Belém, com o objetivo de realizar vi-
sita e palestra aos microempreendedores do município acima mencionado, 
do programa NGPM-CREDICIDADÃO.


